
 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 001/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.001410/2020-41 - 

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores – SOCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pela Secretaria de 

Órgãos Colegiados Superiores – SOCS, de recondução das docentes Liliana 

Pimenta de Barros, titular, e Ana Paula Santana de Vasconcellos 

Bittencourt, suplente, como conselheiras do Centro de Ciências da Saúde 

junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Cepe. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 002/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.085322/2019-50 - 

Departamento de Medicina Social - DMS/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Medicina Social, de autorização para abertura de processo 

seletivo para 1 vagas de professor voluntário, para atuar junto à disciplina 

de Saúde Bucal Coletiva I (MSO 09608) e Estágio Extra Muro em 

Promoção de Saúde (MSO 07099). Regime de trabalho: 5 horas semanais. 

Área: Odontologia. Subáreas: Saúde Coletiva (CNPq 4.06.00.00-9) OU Saúde 

Pública (CNPq 4.06.02.00-1) OU Odontologia Social e Preventiva (CNPq 

4.02.08.00-1) OU Epidemiologia (CNPq 4.06.01.00-5) OU Clínica 

Odontológica (CNPq 4.02.01.00-7) OU Ciências da Saúde (CNPq 4.00.00.00-

1). 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 003/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.083228/2019-66 - 

Departamento de Patologia - DPA/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Liliana Cruz Spano, lotada no Departamento de Patologia, de 

autorização para afastamento, com ônus, para participar da 33th 

International Papillomavirus Conference, na cidade de Barcelona - Espanha, no 

período de 19 a 29/03/2020. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 004/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.082895/2019-21 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Lorena Rocha Ayres, lotada no Departamento de Ciências 

Farmacêuticas, de autorização para afastamento para realização de estágio 

nível pós-doutorado no Departamento de Farmácia Clínica da Universidade de 

Szeged, em Szeged - Hungria, por um período de doze meses a partir de 

01/08/2020. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.084872/2019-51 - 

Departamento de Medicina Social - DMS/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

docente Thiago Dias Sarti, de autorização para gozo de Licença Capacitação, 

por 90 dias, a partir de 01 de abril de 2020. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 006/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.081950/2019-66 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, 

 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, de homologação do resultado do 

Processo Seletivo para Professor Voluntário junto à disciplina de Fisioterapia 

Desportiva (DIS12147) – com carga horária de 45 horas - Grande área de 

conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / Área: Fisioterapia e Terapia 

Ocupacional (CNPq 4.08.00.00-8) - Área de conhecimento: Fisioterapia, com 

Regime de trabalho de 03 (três) horas semanais. Titulação mínima exigida: 

Graduação: Fisioterapia; Pós-graduação: Mestrado ou aluno de pós-graduação 

em Programas de Mestrado da UFES, conforme Resolução no 085A/2016, para 

o semestre 2020/01. 

 

Candidato (a) Pontuação Final Classificação 

Sheila da Luz Schreider  7,86 pontos 1ª Colocada 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 007/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.087733/2019-80 - 

Departamento de Prótese Dentária - DPD/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Jackeline Coutinho Guimaraes, lotada no Departamento de Prótese 

Dentária, de autorização de afastamento, com ônus limitado, para 

participar do evento ‘‘2020 International Association for Dental Research 

(IADR)/ AADR/ CADR General Session’, em Washington - EUA, no 

período de 13 e 23 de março de 2020. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 008/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.086030/2019-34 - 

Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Mabel Goncalves Almeida, lotada no Departamento de 

Fonoaudiologia, de autorização para realização de atividade esporádica 

remunerada, ministrando o módulo “Avaliação eletrofisiológica da 

Audição” na Pós-Graduação de Audiologia, na Universidade de Vila 

Velha, que será realizado nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2020, totalizando 

carga horária de 15 horas.  

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 009/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.086124/2019-11 - 

Departamento de Clínica Odontológica - DCO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Karla Correa Barcelos Xavier, lotada no Departamento de Clínica 

Odontológica, de autorização para afastamento com ônus limitado para 

UFES, no período de 14 a 22 de março de 2020, para apresentar trabalho 

intiulado: Comparison Of Maximum Clinical Efficacy Of Application Of 

And Lidocaine In Gel And Spray que será apresentado no International 

Association Dental Research na cidade de Washington DC - Estados 

Unidos. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 010/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.004510/2020-29 - 

Departamento de Patologia - DPA/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Sandra Lucia Ventorin Von Zeidler, lotada no Departamento de 

Patologia, de autorização para afastamento, com ônus FAPES, entre os dias 

10 a 14 de março de 2020, para participar do 2a Reunião Anual do Projeto 

de Pesquisa intitulado “Translational Studies of Head and Neck Cancer in 

South America and Europe – HEADSpAcE, na cidade de Cartagena de 

Indias - Colombia. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 011/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.005082/2020-51 - 

Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho, docente com cooperação 

técnica no Departamento de Terapia Ocupacional, de redistribuição da 

Universidade Federal da Paraíba para Universidade Federal do Espirito 

Santo como contrapartida da redistribuição do professor Gustavo Artur 

Monzeli, SIAPE 2015078. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 012/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.004416/2020-70 - 

Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

Fabiana Drumond Marinho, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, 

de autorização para gozo de Licença capacitação, por 30 dias, no período 

de 16 de março a 15 de abril de 2020. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 013/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.007049/2020-66 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, de abertura de 

Processo Seletivo para contratação de Professor Voluntário junto à 

disciplina de Toxicologia Geral (FAR07084) - com carga horária semestral de 

45 horas - Grande área de conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / 

Área: Farmácia (4.03.00.00-5) - Área de conhecimento: Farmácia, com 

Regime de trabalho de 03 (três) horas semanais. Titulação mínima exigida: 

Graduação: Farmacêutico; Pós-graduação: Mestrado, para o semestre 2020/01. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 013/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.007049/2020-66 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, de abertura de 

Processo Seletivo para contratação de Professor Voluntário, em 

CARATER DE EXCEPCIONALIODADE, para atuar junto à disciplina 

de Toxicologia Geral (FAR07084) - com carga horária semestral de 45 horas - 

Grande área de conhecimento: Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / Área: 

Farmácia (4.03.00.00-5) - Área de conhecimento: Farmácia, com Regime de 

trabalho de 03 (três) horas semanais. Titulação mínima exigida: Graduação: 

Farmacêutico; Pós-graduação: Mestrado, para o semestre 2020/01. 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 014/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.008498/2020-21 - 

Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Terapia Ocupacional - DTO/CCS, de autorização de 

abertura de Processo Seletivo para Contratação de  Professor Voluntário, 

em CARATER DE EXCEPCIONALIODADE, para atuar junto à 

disciplina de Introdução aos Estudos das Instituições (DTO12430) com 

carga horária semestral de 60 horas / Grande área de conhecimento: 

Ciências da Saúde (4.00.00.00-1) / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional 

(CNPq 4.08.00.00-8) / Área de conhecimento: Terapia Ocupacional / Regime 

de trabalho: 4 horas/semanal / Titulação mínima exigida: Graduação: 

Terapia Ocupacional, Psicologia, Enfermagem, Fisioterapia, Nutrição, 

Medicina; Fonoaudiologia, Odontologia, Pedagogia e Artes / Pós-graduação: 

Mestrado ou aluno de pós-graduação em Programas de Mestrado de psicologia 

institucional ou saúde coletiva, conforme Resolução no 085A/2016, para o 

semestre de 2020/01. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 015/2020 
 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.057642/2019-10 - 

Departamento de Pediatria - DPE/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Norma Suely Oliveira, lotada no Departamento de Pediatria, de 

autorização para realização de atividade esporádica remunerada como 

instrutora do curso de PALS (SUPORTE AVANÇADO EM PEDIATRIA) 

em parceria com a SOESPE – Sociedade Espírito-santense em Pediatria, 

nos períodos de 21 e 22 de março - 02 e 03 de setembro - 21 e 22 de 

novembro e 12 e 3 de dezembro de 2020, com carga horária total de 64 

horas. 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 016/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento avulso nº 23068.003320/2020-94 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, de homologação do resultado do 

concurso para contratação de 01 (um) professor Titular Livre , regime de 

trabalho de 40 horas/DE - Área/Subárea: Saúde Coletiva: (4.06.00.00-9) / 

Epidemiologia (4.06.01.00-5) / Saúde Pública (4.06.02.00-1) / Medicina 

Preventiva (4.06.03.00-8) Titulação: Doutor ou de Livre Docência na área 

de conhecimento do concurso (Saúde Coletiva ou Epidemiologia ou Saúde 

Pública ou Medicina Preventiva ou Nutrição em Saúde Pública) e que 

tenham no mínimo 10 (dez) anos de atividades acadêmicas na área ou 

subáreas de conhecimento do concurso em instituições de ensino superior – 

regido pelo edital nº 72/2019, de oito de agosto de 2019. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  

Nº Candidatos (as) Nota Final Classificação 

01 Luiz Carlos de Abreu 323,60 1º Lugar 

02 Márcia Mara Corrêa  143,46 Desclassificada 

03 Franciéle Marabotti Costa Leite 139,76 Desclassificada 

04 Ana Laura de Sene Amâncio Zara 129,00 Desclassificada 

05 Rafaela Borge Loureiro 20,00 Desclassificada 

06 Edson Theodoro dos Santos Neto - Desclassificado 

07 Valéria Cristina Zamataro Tessaro - Desclassificada 



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 017/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.001028/2020-37 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Marcela Cangussu Barbalho Moulim, lotada no Departamento de 

Educação Integrada em Saúde, de autorização para realizar atividade 

esporádica remunerada, na orientação do Trabalho de Conclusão de Curso 

(TCC), no curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Fisioterapia em Terapia 

Intensiva da Faculdade Inspirar (Vitória - ES), da aluna Jéssica Guzzo 

Brandão, na modalidade à distância e com carga horária total de 10 horas. 

 

 

 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 019/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.008217/2020-31 - 

Departamento de Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Ciências Farmacêuticas - DCFA/CCS, de homologação do resultado da 

eleição dos docentes Vanessa Beijamini Harres e Joao Alexandre Tres 

Pancoto como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de 

Ciências Farmacêuticas para o próximo biênio, a partir de 09 de março de 

2020. 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 020/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.000326/2020-18 - 

Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - DGO/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 

docente Neide Aparecida Tosato Boldrini, lotada no Departamento de 

Ginecologia e Obstetrícia, de autorização para afastamento, com ônus 

limitado, no período de 19/03/2020 a 27/03/2020, para participar do “33rd 

Internacional Papillomavirus Conference”, na cidade de Barcelona – 

Espanha. 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 021/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.084920/2019-10 - 

Departamento de Medicina Especializada - DME/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Medicina Especializada, de aprovação do Plano Anual de 

Atividades Departamentais – PAAD, exercício 2020/01. 

 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 022/2020 
 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Documento para remessa e acompanhamento de 

material físico nº 23068.086333/2019-57 – Departamento de Fonoaudiologia 

- DF/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Fonoaudiologia - DF/CCS, de aprovação do Plano Anual de 

Atividades Departamentais – PAAD, exercício 2020/01. 

 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 023/2020 
 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.003686/2020-63 - 

Departamento de Educação Integrada em Saúde - DEIS/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 

Departamento de Educação Integrada em Saúde, de homologação do 

Processo Seletivo para contratação de professor voluntário junto às 

disciplinas Estágio Supervisionado I (DIS12661), Estágio Supervisionado II 

(DIS12662) 23 e Fisioterapia na Saúde da Mulher (DIS12656). 
 

Nº NOME PONTUAÇÃO 

FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

01 Joel Hirtz do nascimentoNavarro 143,0 1º Lugar 

02 Karini Paula Capucho 94,7 2º Lugar 

03 Fabioana Pavan Piccoli - Desclassificada 

 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 024/2020 
 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.001815/2020-89 - 

Departamento de Medicina Social - DMS/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pela docente Patrícia 

Duarte Deps, lotada no Departamento de Medicina Social, de homologação da 

Banca Examinadora de progressão da Classe D para a Classe E.  
 

 

Docente 

Banca 

 

 

 

Formação/ 

Graduação 

Pós-Graduação 

 

 

 

Área CNPQ 

 

 

 

Subárea 

 

 

 
Instituição 

 

 

 

Membro 

Titular 

Interno 

e Titular 

Externo 

Suplente 

 

Lilliana 

Aparecida 

de Barros 

Doutorado em 

Odontologia 

(Patologia 

Bucal). 

Universidade de 

São Paulo, USP, 

Brasil. 

 

Mestrado em 

Odontologia. 

Universidade 

Federal dos 

Vales do 

Jequitinhonha e 

Mucuri - 

Campus JK, 

Odontologia 

4.02.00.00-0 

Clínica 

Odontológic

a 

4.02.01.00-7 

UFES Presidente 



UFVJM, Brasil. 

 

Graduação em 

Odontologia. 

Universidade 

Federal dos 

Vales do 

Jequitinhonha e 

Mucuri - 

Campus JK, 

UFVJM, Brasil. 

 

Cláudio Piras 

Doutorado em 

Cirurgia. 

Universidade 

Federal de 

Minas Gerais, 

UFMG, Brasil. 

 

Mestrado em 

Morfologia. 

Universidade 

Federal de 

Minas Gerais, 

UFMG, Brasil. 

 

Graduação em 

Medicina. 

Escola de 

Medicina da 

Santa Casa de 

Vitória, 

EMESCAM, 

Brasil. 

 

Medicina 

4.01.00.00-6 

Cirurgia 

4.01.02.00-9 
UFES 

 

Titular  

Interno 



Jane 

Tomimori 

Livre-docência. 

Universidade 

Federal de São 

Paulo, 

UNIFESP, 

Brasil. 

 

Pós-Doutorado. 

University of 

Münster, WWU 

MÜNSTER, 

Alemanha. 

 

Doutorado em 

Medicina 

(Dermatologia). 

Universidade 

Federal de São 

Paulo, 

UNIFESP, 

Brasil. 

com período sa

nduíche em 

Université Paris 

Diderot 

(Orientador: 

Philippe 

Lagrange). 

 

Mestrado em 

Medicina 

(Dermatologia). 

Universidade 

Federal de São 

Paulo, 

UNIFESP, 

Brasil. 

 

Especialização - 

Residência 

médica. 

Universidade 

Federal de São 

Paulo, 

UNIFESP, 

Brasil. 

Residência 

médica em: 

Dermatologia 

Número do 

registro: . 

 

Graduação em 

Medicina. 

Universidade 

Federal de São 

Paulo, 

UNIFESP, 

Brasil. 

 

Medicina 

4.01.00.00-6 

Dermatologia 

4.01.01.02-9 

Universidade 

Federal de 

São Paulo 

Titular 

Externo1 



Fausto 

Edmundo 

Lima 

Pereira 

Doutorado em 

Patologia 

Universidade 

Federal de 

Minas Gerais, 

UFMG, Brasil. 

 

Doutorado em 

Anatomia 

Patológica. 

Universidade 

Federal do 

Espírito Santo, 

UFES, Brasil. 

 

Graduação em 

Medicina. 

Universidade 

Federal do 

Triângulo 

Mineiro, UFTM, 

Brasil. 

 

Medicina 

4.01.00.00-6 

Anatomia 

Patológica e 

Patologia Clínica 

4.01.05.00-8 

Universidade 

de Vila 

Velha 

 

Titular 

Externo 2 

Dalton 

Valentin 

Vassalo 

Pós-Doutorado. 

Louisiana State 

University 

Medical Center, 

LSUMC, 

Estados Unidos. 

 

Pós-Doutorado. 

University of 

Washington, 

WASHINGTON

, Estados 

Unidos. 

 

Doutorado em 

Ciências 

Biológicas 

(Biofísica) (Con

ceito CAPES 7). 

Universidade 

Federal do Rio 

de Janeiro, 

UFRJ, Brasil. 

 

Mestrado em 

Ciências 

Biológicas 

(Biofísica)  

Universidade 

Federal do Rio 

de Janeiro, 

UFRJ, Brasil. 

 

Especialização 

em Curso de 

Especialização 

Em Cardiologia. 

Medicina 

4.01.00.00-6 

Fisiologia 

2.07.00.00-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escola de 

Medicina da 

Santa Casa 

de 

Misericórdia 

 
(EMESCAM) 

Suplente 

Externo 1 



Santa Casa de 

Misericórdia do 

Rio de Janeiro, 

SCM/RJ, Brasil. 

 

Graduação em 

Medicina. 

Universidade 

Federal do 

Espírito Santo, 

UFES, Brasil. 

 

Denise 

Coutinho 

Endringer 

Doutorado em 

Ciências 

Farmacêuticas. 

Universidade 

Federal de 

Minas Gerais, 

UFMG, Brasil. 

 

Mestrado em 

Master of 

Science in 

International 

Management. 

STEINBEIS 

UNIVERSITY 

BERLIN, SIBE, 

Alemanha. 

 

Mestrado em 

Ciências 

Farmacêuticas. 

Universidade 

Federal de 

Minas Gerais, 

UFMG, Brasil. 

 

Graduação em 

Farmácia. 

Universidade 

Federal do 

Espírito Santo, 

UFES, Brasil. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farmácia 

21000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Farmácia 

21000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Universidade 

de Vila 

Velha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suplente 

Externo 2 

Helder 

Mauad 

Doutorado em 

Fisiologia. 

Universidade de 

São Paulo, USP, 

Brasil. 

 

Mestrado em 

Fisiologia. 

Universidade de 

São Paulo, USP, 

Brasil. 

 

Graduação em 

Farmácia. 

 

 

 

 

 

 

Farmácia 

21000000 

 

 

 

 

 

 

Fisiologia 

2.07.00.00-8 

 

 

 

 

 

 

 

UFES 

     

Suplente 

Interno 



Universidade do 

Sagrado 

Coração, USC, 

Brasil. 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  



 

UFES 

 

Centro de 

Ciências da Saúde 
 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 025/2020 
 

 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

considerando o contido no Processo digital nº 23068.036783/2019-07 - 

Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - DGO/CCS, 

RESOLVE: 

 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 

Ginecologia e Obstetrícia, de homologação de inclusão do Prof. Dr. Jules 

White (suplente externo – EMESCAN) a Banca examinadora do Concurso 

Público para provimento de professor efetivo em regime de trabalho de 40 

horas sem Dedicação Exclusiva, sendo assim, a nova formação da 

Comissão Examinadora será composta da seguinte forma: Membros 

Titulares: Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral Vieira Júnior (membro interno) / 

Prof. Drª. Neide Aparecida Tosato Boldrini (membro interno) / Carolina 

Maria Gomes Cani (membro externo) – Membros Suplentes: Prof. Dr. 

Luiz Cláudio França (suplente interno) / Prof. Dr. Justino Mameri Filho 

(suplente interno) / Prof. Drª. Mariana F. Guzzo (suplente externo) e Prof. 

Dr. Jules White (suplente externo – EMESCAN). 

 

 

Ciências da Saúde, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

Profª. Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente  


		2020-02-07T08:53:14-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-07T09:23:24-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-07T10:07:22-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-07T10:17:16-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-07T10:28:34-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-10T10:55:29-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-10T11:19:12-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-10T11:28:02-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-10T11:41:00-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-13T08:45:51-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-10T11:58:07-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-10T12:10:41-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T14:40:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T15:06:54-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T15:04:02-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T15:15:01-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T15:33:45-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T16:11:47-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T16:34:14-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-20T16:38:22-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-21T10:00:55-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-21T10:05:19-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-21T13:47:16-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-21T10:22:31-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU


		2020-02-21T10:42:17-0300
	GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU




